CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

À PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 066/2018

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições legais e conforme
preconiza o Parágrafo Único do Art. 2º da Resolução nº 001, de 19 de junho de
2018, indicam o nome do Senhor José Dete de Souza para ser agraciado com
a “Comenda Manuel Jaime Neves Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10
de setembro de 2018.

RENÉ OSTERNO RIOS

VEREADOR

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES

VEREADOR

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS

VEREADOR

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Justificativa

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do
Poder Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de
uma a três pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer
setor de atividade, na prestação de relevantes serviços à comunidade de
Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome de José Dete de
Souza uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento a sua trajetória política como Vereador no Município, para
efeito de registro definitivo nos anais da história desta Casa de Leis.

Desta forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto.

Seguem em anexo os dados biográficos do homenageado.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10
de setembro de 2018.

RENÉ OSTERNO RIOS

VEREADOR

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES

VEREADOR

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS

VEREADOR

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Biografia

José Dete de Souza, natural de Tapera-Velha, povoado do Município de
Marco, Ceará, nasceu no dia 23 de outubro de 1929, filho de Francisco Jovino
de Souza e Maria Abília de Souza. Casou-se com Maria José de Souza, no dia
8 de maio de 1956. Desta fiel união, nasceram nove filhos. Cursou até a 2ª
série do 1º grau em Tapera-Velha, sendo, sua primeira professora, a Senhora
Iracema de Paula Soares. Sempre trabalhou na agricultura e hoje encontra-se
aposentado. Elegeu-se Vereador da Câmara Municipal de Marco por quatro
legislaturas, nos períodos a seguir relacionados: 25/03/55 a 25/03/59(1ª);
24/03/63 a 25/03/67(2ª); 24/03/71 a 31/01/73(3ª) e 31/01/73 a 31/01/77(4ª).
Nas eleições de 1976, elegeu-se suplente de Vereador e, no período de
13/02/77 a 29/05/77, assumiu o cargo de Vereador, ocupando a vaga do
Vereador Paulo Augusto Osterno, que se encontrava de licença.  Com o
falecimento do Vereador Gaudêncio Leorne Silva, veio a assumir o cargo de
Vereador, no período de 16/03/80 a 31/01/83. Foi Presidente da Câmara
Municipal de Marco nos períodos de 31/01/75 a 31/01/77 e de 31/01/81 a
31/01/83; Vice-Presidente no biênio de 31/01/73 a 31/01/75; e, 2º Secretário no
biênio de 24/03/71 a 31/01/73. José Dete de Souza fez parte da instalação do
Poder Legislativo Municipal de Marco, integrando o corpo de Vereadores que
formaram a primeira Câmara Municipal, na Legislatura 25/03/55 a 25/03/59.